6 Каталог “Низковольтные комплектные устройства” - 2019
ООО “НПП “Центр реле и автоматики”
Шкаф учета электрической энергии серии ШУЭ
Шкафы учета электрической энергии серии ШУЭ (шкафы) предназначены для приема, распределения и учета
электрической энергии напряжением 380/220 В переменного тока частотой 50 Гц в сетях с глухозаземленной или
изолированной нейтралью и защитным проводником.
Шкафы обеспечивают учет и распределение электрической энергии в однофазной и трехфазной сети, защиту
выходных цепей от перегрузок, токов короткого замыкания и импульсов напряжения, защиту от токов утечки на землю, что

12 Каталог “Низковольтные комплектные устройства” - 2019
ООО “НПП “Центр реле и автоматики”
Структура условного обозначения
ШУЭ X - X X - XXX - X X X УХЛ4
Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150 и
ГОСТ 15543.1.
Конструктивное исполнение:
1 – навесное исполнение;
2 – встроенное исполнение.
Дополнительные исполнения по выключателям в однофазной сети (таблица
3).
Исполнение по дополнительному учету электрической энергии в
однофазной сети:
0 – нет учета;
1 – учет в резервном вводе;
2 – учет в общей цепи;
2 – учет в распределительной сети.
Исполнение по фидерным выключателям (таблицы 1 и 2)
Исполнение по типу вводного выключателя:
1 – рубильник-выключатель;
2 – рубильник-переключатель;
3 – рубильник-переключатель и УЗО 30 мА;
4 – рубильник-переключатель и УЗО 300 мА;
5 – рубильник-переключатель и УЗО 300 мА селективное;
6 – УЗО 30 мА;
7 – УЗО 300 мА;
8 – УЗО 300 мА селективное;
9 – автоматический выключатель.
Исполнение по току:
1 –80 А;
2 – 100 А;
3 – 160 А;
4 – 250 А.
Исполнение:
без буквы – исполнение без импульсной защиты;